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Úvod
Geometrie je tradiční disciplína zkoumaná nepřetržitě od zrodu matema-

tiky. Modernější afinní geometrie navazuje na obyčejnou středoškolskou geometrii,
avšak oprostí se od skalárního součinu. Nevyužívá kolmost, úhly ani délky, zby-
dou tak poměry obsahů, dělicí poměr. Máme k dispozici afinní soustavu souřadnic
a v trojúhelníku lze výhodně vyjadřovat body v barycentrických souřadnicích.
Všechny afinní vlastnosti jsou zachovány afinními zobrazeními. Každé dva troj-
úhelníky lze na sebe zobrazit afinitou. Afinní geometrie zavede jen málo pojmů
a tím se zpřehlední. Tyto pojmy jsou pak zachovávány více zobrazeními, čímž se
vše zjednoduší.

Výsledkem je teorie disponující mocnými analytickými nástroji. Důkazem
lukrativity budiž zájem Alberta Einsteina, který porovnává dva důkazy Mene-
laovy věty v diskuzi o eleganci důkazů [2].

Metodami afinní geometrie lze dokázat některá afinní tvrzení, známá již dříve.
Jednou z nejstarších a nejslavnějších afinních vět je věta Menelaova o poměrech
v trojúhelníku a trojici kolineárních bodů na jeho stranách. Menelaus byl Řek
žijící v 1. století našeho letopočtu. Ve svém díle Sfériky větu poprvé publikoval
ve sférické verzi. V 17. století si jí všimnul i italský matematik Ceva a doplnil ji
duální Cevovou větou. Těmito dvěma větami se budeme hlavně zabývat.

V práci navazuji na předmět Geometrie 1. V první kapitole jsem uvedla defi-
nice a věty z afinní geometrie, vesměs známé z tohoto předmětu, které jsem upra-
vila pro potřeby práce. Doplnila jsem i další tvrzení z literatury, která jsou později
potřeba, a to například Větu 18 či popis stejnolehlosti Definice 16. Dokázala jsem
užitečné Lemma 23 o zobecnění dělicího poměru a Lemma 26 o obsazích. Také
jsem zavedla pojmy projektivní geometrie vhodné pro sjednocující důkaz Cevovy
a Menelaovy věty.

Ve druhé kapitole se již podíváme na důkazy. Zkoumané věty jsou čistě afinní,
lze je tedy dokázat pouze afinními prostředky. Cílem mé práce je shromáždit
množství důkazů, doplnit některé kroky, důkazy zpřesnit a převést je do afinního
jazyka. V této kapitole jsem nejprve uvedla důkazy Menelaovy věty, pak věty
Cevovy. Dokázala Menelaovu větu z Cevovy a naopak. Jako poslední uvádím
zastřešující projektivní tvrzení, ze kterých obě věty plynou.

Součástí mé práce je také historický kontext Menelaovy věty. Traduje se [14],
že první publikací Menelaovy věty je první tvrzení ve třetí knize Menelaových
Sférik. Menelaus byl Řek, avšak řecký originál se nedochoval. Existují arabské,
hebrejské a latinské překlady1, nicméně arabsky ani hebrejsky neumím. Ve třetí
kapitole se nachází můj vlastní překlad věty a důkazu z latiny. Poté následuje
krátké shrnutí historie věty a překladů (je velmi spletitá).

Mým přínosem je zpracování tématu do jednotného celku. Mimo jiné jsem
řádně definovala použité pojmy, a uvedla tvrzení. Nalezla jsem různé důkazy
afinních vět (v práci se nachází celkem sedm důkazů Menelaovy věty), které jsem
doplnila a upřesnila, některé (např. Důkaz 2.1.1 a Důkaz 2.1.1) jsem novými
důkazy převedla do čistě afinní podoby umožňující případné zobecnění, dokázala

1A také anglický překlad Hermiz [10] toho arabského, který však nemá obrázky.
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jsem pomocná lemmata. Samostatně jsem přeložila historický pramen z latiny a
okomentovala. Shrnula jsem vývoj Menelaovy věty. Celá práce je navíc doplněna
mými vlastními obrázky.
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1. Afinní geometrie v rovině
V této kapitole zavedu potřebné značení, pojmy a uvedu věty1. Navazuji na

přednášku Geometrie 1 a ze skript Šír [24] čerpám definice a věty. Některá tvrzení
jsou doplněna z knihy Brannan, Esplen a Gray [8], kde se zabývají afinní geometrií
pouze v rovině R2. Dalším zdrojem jsou také učebnice Boček a Sekanina [6] a
Boček a Sekanina [7].

Nejprve obecně zavedeme afinní prostor, následně se omezíme již jen na R2.

1.1 Afinní prostor
Definice 1. Nechť V je vektorový prostor dimenze n nad tělesem T . Neprázdnou
množinu A spolu se zobrazením ⊕ : A × V → A nazveme afinním prostorem se
zaměřením V jestliže

1. ∀u,v ∈ V,∀X ∈ A : (X ⊕ u) ⊕ v = X ⊕ (u + v)

2. ∀X, Y ∈ A,∃!v ∈ V : X ⊕ v = Y, tento vektor značíme v = Y ⊖ X.

Prvky A nazýváme body afinního prostoru. Dimenzi afinního prostoru definujeme
jako dimenzi jeho zaměření.

Místo ⊕ budeme psát obyčejné + a místo ⊖ budeme psát −.

Příklad 2. Nechť V = R2 aritmetický vektorový prostor a A = R2 uspořádané
dvojice čísel z R. Definujme +: A × V → A jako

[x,y] + (vx, vy)T = [x + vx, y + vy]

pro každé [x,y] ∈ R2 bod a v = (vx, vy)T ∈ R2 vektor. Jedná se o afinní prostor
dimenze 2, který nazýváme afinní rovina a značíme R2 (pokud nehrozí záměna
s vektorovým prostorem R2).

Definice 3. Soustavou souřadnic v afinním prostoru R2 rozumíme trojici S =
(P, u1, u2), kde P ∈ A je bod nazývaný počátek a B = (u1, u2) je báze R2. Pro
libovolný bod X ∈ R2 definujeme jeho souřadnice v soustavě S vztahem

[X]S = [X − P ]B.

Jedná se tedy o jednoznačně určenou dvojici skalárů (t1, t2)T takovou, že

X = P + t1u1 + t2u2.

Příklad 4. V afinní rovině R2 máme kanonickou soustavu souřadnic P = [0,0],
u1 = (1,0), u2 = (0,1).

1Uvádím jen to bezprostředně nezbytné k práci v následujících kapitolách. Případné další
souvislosti čtenář již zná z přednášky geometrie, nebo je nalezne v některé z citovaných učebnic.
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Definice 5. Pro libovolné body B1, . . . Bk v afinním prostoru A a koeficienty

c1, . . . ck ∈ T splňující c1 + c2 + · · · + ck = 1 definujeme afinní kombinaci
k∑

i=1
ciBi

jako bod

P +
k∑

i=1
ci(Bi − P ), (1.1)

kde P je libovolný bod a výraz (1.1) na jeho volbě nezáleží.

Definice 6. O libovolných bodech B1, . . . Bk v afinním prostoru A řekneme, že
jsou v obecné poloze, pokud vektory (B2 − B1), (B3 − B1), . . . , (Bk − B1) jsou
lineárně nezávislé.

Definujme nyní barycentrické souřadnice podle [24, Definice a Lemma 3.9].
Věta 7. V afinní rovině R2 mějme tři body B1, B2, B3 v obecné poloze. Pak lze
každý bod X ∈ R2 vyjádřit právě jedním způsobem jako afinní kombinaci těchto
bodů

X = c1B1 + c2B2 + c3B3, kde c1 + c2 + c3 = 1.

Posloupnost bodů Z = (B1,B2,B3) nazýváme barycentrická soustava souřadnic
a trojici skalárů (c1, c2, c3)T nazýváme barycentrické souřadnice bodu X.

Příklad 8. Když zvolíme za barycentrickou soustavu souřadnic △ABC v afinní
rovině R2, platí

A = (1,0,0),
B = (0,1,0),
C = (0,0,1).

Z toho lze určit například souřadnice těžiště T =
(

1
3 ,1

3 ,1
3

)
.

Následují tři věty hovoří o vyjádřeních přímky v afinní rovině, definici přímky
pomocí podprostoru lze nalézt v [24, Definice 3.17], nebudeme ji používat. Věty
jsou speciálními případy Vět po řadě 3.13, 3.16 a 3.15 ze [24].
Věta 9 (Parametrické vyjádření přímky). Nechť A ∈ R2 je libovolný bod afinní
roviny a v ∈ R2 \ {o} libovolný vektor. Pak množina

A + LO{v}

je přímka a každou přímku lze takto vyjádřit.

Věta 10 (Rovnicové vyjádření přímky). V afinní rovině R2 lze každá přímka p

[…]

běžné. Pro konjunkci je 16 možných případů, ale bývá dokazována jako diskunkce.

Také se dají získat různé permutace sinů ve zlomcích.

Překlady Různé verze a překlady pak tyto jemnosti dokazovaly různě po-
drobně, na základě čehož lze rozborem dopátrat souvislosti mezi nimi. Lze rozlišit
přístup astronomický, geometrický a didaktický.

Také lze rozlišovat, zda důkazy používají lemmata (jako jsme viděli Lemma 47
a Lemma 48), nebo se odvolají na obrázek. Pomocí Lemmat dokázal Větu Pto-
lemaios, bez znalosti Menelaova díla, a následně na ní postavil své metody sfé-
rické astronomie. S Ptolemaiovým Almagestem (P Alm.) byli obeznámeni někteří
tvůrci překladů (viz obrázek 3.5) a promítli jeho přístup do překladu Menelaa.

7Neugebauer měl velkou autoritu později se již nikdo nehádal, že by Menelaova věta nebyla
přiřazena Menelaovi.
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Obrázek 3.5: Překlady a přenos Sphaerik a Menelaovy věty (ilustrační obrázek)

V [19, sekce III] jsou rozebrány dva dochované překlady, H(Ma,b,Y,P) arabsky
a G latinsky. H má důkaz věty bez většiny argumentačních detailů, nicméně dle
mého názoru matematicky stejný jako v G. H zavedl lemmata v rovině, na kterých
důkaz staví. Zdůraznil, že v původním textu nebyla [Dle 19, str. 54]. (A pak se
v textu odvolává na obrázek.) G je přibližně stejné jako naše verze, jen místo
odkazu na Lemmata se odkazuje na obrázek (a lemmata ani předtím nezavedl).

Vypadá to, že Menelaus považoval techniky shrnuté v lemmatech za součást
znalostí pokročilé geometrie. Jednoduše se odkázal na obrázek, a pokračoval dále.
Jeho důkaz byl elegantní, pokryl v obecnosti více případů, o kterých se zmínil,
že se udělají stejně. Zamýšlel svůj důkaz jako důkaz Disjunkce i Konjunkce, což
je to, co lze vyčíst z mírně zmateného závěru našeho překladu.

Použití a postavení Věty Menelaus ji uvedl hned na začátku Knihy III, která
se celá zabývá sférickými trojúhelníky dle Sidoli [19], avšak v ní žádné nejsou.
Poté ji použil ve čtyřech větách z knihy. Elegance a krátkost jejího důkazu také
vypovídají o tom, že byla myšlena jako pouze lemma pro sofistikovanější teorii
na sféře.

Byla dostatečně jednoduchá, že Ptolemaios na ní nezávisle vybudoval sférickou
astronomii.

Ze zmínek o Hipparchově práci o tématu časů vycházení (hvězd) plyne, že
používal metodu alespoň stejně silnou jako je Věta. Ptolemaios ve své shrnující
publikaci ty problémy, o kterých víme, že je řešil už Hipparchus, spočetl dvěma
způsoby, z nichž jeden je výhradně použitím Věty. Sidoli [19, str. 62] tvrdí, že uká-
zal, že přesné spočtení vycházejícího bodu eliptiky pro daný čas a polohu není
možné jinými starověkými metodami vyřešit, avšak pomocí Věty ano. A Hippar-
chus toto spočetl pro Egypt, i když bydlel na Rhodu.

Shrnutí Z Menelaova přístupu k Větě plyne, že již byla známa dříve, rovinnou
verzi ani samostatně nezmínil, předpokládá, že ji všichni znají. Ze znalosti sférické
astronomie to vypadá, že se Věta datuje zpět minimálně až k Hipparchovi.
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Závěr
V práci jsem nejprve zavedla a přizpůsobila pojmy známé z přednášky Geo-

metrie 1, doplnila jsem je také z literatury, dokázala pomocná lemmata. Vše jsem
následně využila při vyhledání a zpracování různých důkazů Menelaovy věty.
Dbala jsem přitom na zachování affinosti důkazů, využívala jsem výlučně pojmy
zachovávané afinními zobrazeními. Dokázala jsem také Cevovu větu. Ekvivalence
Menelaovy a Cevovy věty vyžádala mnoho obrázků. Nakonec jsem po zopakování
projektivní geometrie v 1. kapitole nastínila, jak dokázat Cevovu i Menelaovu
větu projektivně.

Velkou výzvu představoval latinský text překladu sférické věty, kde byla Mene-
laova věta původně publikována. V průběhu jsem zjistila, že Menelaus ji považoval
za známou, jen se odkázal na obrázek. Jeho důkaz byl velmi elegantní, v několika
slovech nastínil rozbor mnoha případů.

Při zpracování důkazové části mě zaujalo, kolik různých důkazů Menelaovy
existuje. Také jsem byla mile překvapena, že pro dokázání jedné afinní věty lze
využít téměř jakýkoliv prostředek z přednášky Geometrie 1 a zároveň se skoro
všechno tam zmíněné v mé práci opravdu využilo. Můj oblíbený konkrétní mo-
ment je závěr důkazu Menelaovy věty z Cevovy, kde po vyčerpávajícím použití
šesti Cevových vět zjistíme, že ji stačí použít ještě jednou.

Překlad Menelaových Sférik mi připomínal detektivku, kdy bylo cílem vypát-
rat, jak to Menelaus udělal. Měli jsme v rukou důkazový materiál ve formě 250 let
starého překladu avšak ukázalo se, že tam naše věta vlastně původně neměla být.
Následné osvětlení zdroje [19] nám pomohlo vypátrat přesnou pavučinu překladů.
Až jsme nakonec zjistili to, co jsme tušili celou dobu. Menelaova věta byla známa
již před Menelaem.
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A. Přílohy

A.1 Latinský text Menelai Sphaericorum
Lib III. PROP. I. THEOR.
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