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Předložená práce je věnována Meneláově větě, její historii a jejím důkazům v rámci afinní geo-
metrie, souvislosti s větou Cevovou a nadhledu nad oběma větami formulovanému prostředky
projektivní geometrie.

První kapitola je úvodní, jsou v ní shrnuty základní poznatky afinní a projektivní geome-
trie, které jsou v dalším textu potřeba.

Těžištěm práce je kapitola druhá. Obsahuje pět různých důkazů Meneláovy věty (a na-
víc důkaz obrácené implikace), důkaz Cevovy věty (a důkaz obrácené implikace). Souvislost
obou vět je zdůrazněna důkazem Meneláovy věty na základě věty Cevovy a obráceně důka-
zem Cevovy věty z Meneláovy. Nakonec jsou dokázána příslušná tvrzení v rámci projektivní
geometrie, na jejichž základě je pak dokázána věta Cevova i Meneláova.

Poslední kapitola obsahuje překlad latinského překladu začátku třetí knihy Meneláových
Sférik, který autorka samostatně vypracovala a opatřila komentáři některých obtížných míst.
Připojen je také rozbor původu Meneláovy věty, zřetelně je ukázáno, že musela být známa již
dříve a Meneláos sám nebyl jejím objevitelem.

Celkové pojetí práce považuji za výborné: stručné shrnutí potřebné teorie, různorodé a za-
jímavé důkazy Meneláovy (a Cevovy) věty, souvislosti, nadhled pomocí projektivní geometrie,
hluboký a zajímavý historický exkurz.

Obrázky jsou názorné, samostatně narýsované, dobře doplňují výklad. Text je vysázen
v TEXu, prohřešky proti typografii jsou relativně vzácné.

Problémem jsou však formulace. Mnoho problematických míst jsem zaznačil přímo do
svázaného textu, který mi byl předložen k oponování. Na začátku práce je situace nejhorší,
postupně se kvalita textu zlepšuje. Týká se to nejen gramatické stránky (nevhodná pořadí
slov, chybné vazby, chybějící slova, čárky ve větách), ale i stránky matematické. Příklady
uvádím níže.

• Moc se mi nelíbí definice 3, v níž je ztotožněna soustava souřadnic s afinní bází (repé-
rem). Soustava souřadnic by měla být zobrazením, které je repérem jednoznačně určeno.

• Závěr definice 5 je matematickou větou.

• Závěr věty 7 je definicí. Barycentrické souřadnice jsou zde psány s transpozicí (na rozdíl
od zbytku práce).

• V příkladu 8 je za barycentrickou soustavu souřadnic zvolen trojúhelník místo jeho
vrcholů.

• Věta 9: zkratka pro lineární obal není vysvětlena.

• Věta 10: každou přímku v R2 lze vyjádřit v „kanonických souřadnicích jako“ y = kx+q.
Jak je tomu s přímkami rovnoběžnými s osou y?

• Definice 12 má formu věty.

• Definice 13: odkud se vzalo v?

• Definice 16 má formu věty. Identita se neřadí mezi stejnolehlosti (výhodnější je inkluzivní
přístup ke klasifikaci).

• Důkaz lémmatu 20: na druhém řádku centrovaných formulí jsou souřadnice vektorů
psány v hranatých závorkách, v následujícím textu jsou tyto vektory označovány jako
body: Rovnost platí po souřadnicích...

• Definice 31: opět se báze nazývá soustavou souřadnic; při definování souřadnic bodu
není uvedeno, vzhledem k jaké bázi tyto souřadnice jsou; navíc: tyto souřadnice jsou
dány až na násobek (není vyloučen nulový násobek).

Tyto ukázky nepovažuji za zásadní, jsou snadno opravitelné, některé mohou být předmě-
tem diskuse. V dalších kapitolách už je četnost matematických i gramatických potíží znatelně
nižší.

V textu se vyskytuje jedna závažná chyba (definice 25 a lémma 26), která ovlivňuje ko-
mentář k důkazu 4. V definici 25 je definován orientovaný obsah trojúhelníku pomocí deter-
minantu. Chybí zmínka o soustavě souřadnic, hodnota uvedeného determinantu na její volbě
bohužel závisí, nezávislost lze zaručit např. volbou kladné ortonormální báze (což je za hra-
nicemi afinní geometrie). V determinantu jsou napsány přímo vektory B −A a C −A (obojí
z R2, takže se může zdát, že je vše v pořádku), nikoli jejich souřadnice. Definice orientovaného
obsahu trojúhelníku tedy není kvůli závislosti na volbě soustavy souřadnic korektní.

Důkaz lémmatu 26 stojí právě na této nekorektní definici. Jedná se o důkaz věty z člán-
ku [9], který autorka sama provedla tak, že vychází čistě z definice orientovaného obsahu
trojúhelníku a to je afinní pojem. Bohužel, obsah pouze v rámci afinní geometrie definovat
nelze.

Na definici 25 a lémmatu 26 je postaven čtvrtý důkaz Meneláovy věty. Ten je převzat
z článku [9], který autorka naštěstí (myšlenkově) neupravovala, takže je vlastně prakticky
v pořádku (to mne velmi potěšilo, byla by škoda přijít o nejhezčí důkaz Meneláovy věty).
Jediné, co se nepodařilo, je převedení důkazu z [9] do čistě afinní geometrie, komentáře v úvodu
i u tohoto důkazu jsou tedy chybné.

S první kapitolou nejsem spokojen, druhá kapitola, která je těžištěm celé práce, je však
zpracována celkem dobře.

Velmi pozitivně hodnotím historický exkurz ve třetí kapitole. Za základ rozboru původu
Meneláovy věty si autorka vybrala kvalitní článek Nathana Sidoliho [19].

Překlad začátku třetí knihy Meneláových Sférik je vítaným doplňkem, čtenář si díky němu
může udělat mnohem lepší představu o tom, co se nám vlastně k Meneláově větě ve Sférikách
dochovalo. Vypracovat doslovný překlad považuji v případě překládání latinského překladu
řeckého matematického textu za poměrně dobrou volbu, i když jinak jsem zásadním odpůrcem
doslovných překladů. Jazyk matematických textů je poměrně chudý, formalizovaný, doslovnost
většinou nijak zásadně nepřekáží srozumitelnosti. Jiný způsob překladu by kladl na autorku
neúměrné nároky: musela by dobře znát jazyk řeckých matematických textů, rozpoznávat
jeho prvky v latinském překladu (překlady do latiny byly velmi doslovné) a s přihlédnutím
k řeckému substrátu hledat odpovídající ekvivalenty. Takový překlad by byl sice čtivější, ale
díky charakteru matematických textů by se na srozumitelnosti už mnoho nezískalo. Navíc by
se setřel onen „punc cizokrajnosti“, který její překlad rozhodně má.

• Ve znění lémmatu 48 mě překvapila křivka ze středu. Skutečně jde o křivku?

• V poslední větě důkazu lémmatu 47 se hovoří o rovnoběžkách pravých. Co se tím rozumí?

• Na závěr jeden provokativní dotaz:
Ve větě 46 se (i v latinské předloze) hovoří o sinu (v samotném znění věty se píše
netypicky sin), který však v době Meneláově neexistoval. Jak si to vyložit?

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji, aby byla tato práce uznána jako bakalářská,
a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře, při skvělém průběhu obhajoby
připouštím hodnocení výborně.
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